
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Staff Segretario Generale n° 13 del 19/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI UN AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER LA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI COORDINATORI E RILEVATORI 
COMUNALI PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2018

Il Redattore: Asaro Aurelia 

Dato atto  che:
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
Premesso:

- che con Legge 27.12.2017, n° 205, recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio  
pluriennale per il  triennio 2018 – 2020, all’art.1, commi da 227 a 237, sono stati indetti i Censimenti Permanenti,  
prevedendo in particolare, al comma 227 lett. a), il Censimento della popolazione e delle abitazioni a partire dall’anno 
2018;

- che il Comune di Ragusa è chiamato a partecipare al predetto Censimento permanente della popolazione 2018 con la  
rilevazione campionaria annuale- Rilevazione Areale - e la rilevazione campionaria annuale - Rilevazione da Lista – da 
espletarsi nel quarto trimestre 2018 ;

- che il Censimento Permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale  
di Censimento ( PGC), su cui è stata espressa l’Intesa in sede di Conferenza Unificata nella seduta del 21marzo 2018, e  
che è stato approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT in data 26 marzo 2018;

Richiamata la Circolare n. 1 prot. n. 656145 del 6 aprile 2018, con la quale ISTAT ha fornito le indicazioni in ordine alle 
specifiche  tecniche  delle  predette  rilevazioni,  alle  modalità  e  ai  tempi  di  costituzione  degli  Uffici  Comunali  di 
Censimento (UCC) e ai loro compiti, nonché sulle modalità di selezione e sui requisiti professionali dei coordinatori, e  
dei rilevatori;

Dato  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  910  del  24/5/2018  è  stato  costituito  l’Ufficio  Comunale  di 
Censimento ( UCC );

Atteso: 

Pagina 1/3



-che nella  predetta  Circolare 1 è stabilito che l’incarico di  coordinatore e di  rilevatore deve essere affidato a  
personale dipendente, oppure, qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, 
a personale esterno, secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia;
-che in base alla stima effettuata da ISTAT, con Comunicazione n. 1, prot. n. 501391 del 16/3/2018, il numero dei  
Rilevatori  necessari  ad effettuare le  interviste  delle  indagini  è  pari  a  26 e,  poiché le  rilevazioni  non saranno 
realizzate contestualmente, si potranno utilizzare, in larga misura gli stessi rilevatori per entrambe;
-che ai fini della selezione dei rilevatori il Responsabile dell’UCC deve tenere conto di eventuali necessità di  
sostituzione nel corso della rilevazione censuaria a causa di possibili rinunce o sollevazione dall’incarico e che 
quindi potrà considerare una quota aggiuntiva pari almeno al 10% del fabbisogno complessivo degli stessi; 

Considerato che per gli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento, l’UCC provvederà attingendo nello stretto  
limite delle risorse trasferite da ISTAT, ovvero sia con: 
v un contributo fisso per gli aspetti organizzativi affidati all’UCC;
v un contributo forfettario variabile, legato alla effettiva attività di rilevazione svolta;

Stimato pertanto che a questo Comune per lo svolgimento delle operazioni censuarie necessitano:
Ø 2    Coordinatori;
Ø 26  Rilevatori;

Considerato, inoltre, che la citata Circolare ISTAT n. 1 precisa che “la selezione, la nomina e l’inserimento nel Sistema 
di Gestione Indagini (SGI) dei coordinatori e dei rilevatori dovrà essere effettuata da ciascun comune entro il 20 luglio  
2018”;

Ritenuto che, in considerazione della suddetta scadenza occorre procedere con estrema urgenza alla selezione delle 
predette figure;

Dato atto che sarà compito del responsabile dell’UCC, con successivi atti e secondo i criteri esplicitati negli avvisi,  
provvedere alla formazione di idonea graduatoria da cui attingere per la nomina delle predette figure professionali;

Dato atto altresì che in relazione alla durata quadriennale della rilevazione relativa al Censimento Permanente della  
Popolazione e delle Abitazioni la graduatoria di cui trattasi avrà una validità quadriennale e potrà essere integrata nel 
caso risulti insufficiente per l’attribuzione degli incarichi;

Considerato che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG sopra 
richiamati; 
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 
Visto il D. L.gs n. 322/1989;
Visto l’ art. 65 del Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA
Di approvare per le motivazioni di cui in premessa l’avviso ed il relativo modello di domanda di partecipazione ( All.ti  
1 e 2 ), allegati al presente provvedimento quali parte integrante e sostanziale, per una selezione riservata al personale 
dipendente del Comune di  Ragusa per la formazione di  una graduatoria finalizzata al conferimento di incarichi di  
coordinatore  e  di  rilevatori  per  l’effettuazione  delle  rilevazioni  relative  alla  tornata  2018  –  2021  del  Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni;
Di  dare  atto  che  in  relazione  alla  durata  quadriennale  delle  rilevazioni  relative  al  Censimento  Permanente  della 
Popolazione e delle Abitazioni la graduatoria di cui trattasi avrà una validità quadriennale e potrà essere integrata nel 
caso risulti insufficiente per l’attribuzione degli incarichi;
Di dare atto che la graduatoria sarà utilizzata sia per il conferimento di incarico di rilevatore sia per quello di rilevatore  
e  che ai  primi 2 (due) in graduatoria  sarà conferito l’incarico di  Coordinatore e,  a scorrere,  verranno attribuiti  gli  
incarichi di Rilevatore.
Di dare atto che la spesa necessaria per l’effettuazione delle operazioni del Censimento Permanente in parola è 
contenuta nei limiti dello stretto contributo che ISTAT attribuirà al Comune di Ragusa;

Di dare atto che detto avviso e relativa domanda di partecipazione saranno pubblicati all’Albo pretorio on-line e sul sito  
istituzionale dell’Ente per gg. 7 consecutivi e di dare incarico al Servizio Sistemi informativi di trasmettere i detti 
Modelli via email a tutti i dipendenti dell’Ente;
Di Nominare responsabile del procedimento l’Istruttore Direttivo Dott.ssa Aurelia Asaro;
Di demandare a successivi provvedimenti amministrativi ogni atto consequenziale;
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa.
 

Ragusa,  19/06/2018 Dirigente

Pagina 2/3



LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

